
CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

COPIA

SETTORE 4° 

Responsabile del Settore:

LAVORI PUBBLICI
SILVANO SGARIGLIA

162 /LP DEL 27/10/2015

OGGETTO:

DETERMINAZIONE N°

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N° 947

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 947 del 27/10/2015 - Pagina 1 di 7



IL SOTTOSCRITTO

VISTA la nota Prot. n. RA/209555 del 22.8.2013 da parte del Servizio Edilizia  Scolastica  della
Regione  Abruzzo  con  la  quale  viene  comunicata  la  possibilità  di  inviare  richieste  di
finanziamento nell'ambito della  programmazione  fondi  Edilizia  Scolastica  annualità  2014,  di
cui all'art. 18, comma 8 quarter,  D.L. n.  69  21.6.2013, convertito con modificazioni nella  legge
9.8.2013 n. 98;

DATO  ATTO  che  la  citata  nota  del  22.8.2013  dispone  l'inoltro  della  richiesta  di  contributo
entro  il  15.9.2013,  con  obbligo  della  trasmissione  del  progetto  esecutivo  debitamente
approvato;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n.  39  del 07.3.2013  con la  quale è stato approvato il
programma  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici  comunali,  fra  i  quali  l'intervento  sulla  scuola
Primaria  M.  Bianco  in  P.zza  Fantini  su  cui  occorre  intervenire  per  la  messa  in  sicurezza  e
adeguamento alle norme di prevenzione incendi;

VISTA  la  deliberazione  giuntale  n.  16  10.9.2013  di  approvazione  del  progetto  definitivo
esecutivo  a  firma  dell'ing.  Silvano  SGARIGLIA  in  qualità  di  Responsabile  del  Settore  IV
incaricato da  questa  Amministrazione comunale,  per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA  E
ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE  INCENDI  DEL  PLESSO
SCOLASTICO  “SCUOLA  PRIMARIA  CAPOLUOGO  M.  BIANCO”  SITO  IN  PIAZZA
FANTINI”,  che prevede una spesa  complessiva  di €  315.000,00  di cui €  219.982,52  per  lavori
compreso € 6.599,52 per oneri relativi alla  sicurezza, ed €  95.017,48  per somme a  disposizione
dell'Amministrazione;

DATO  ATTO  che  tale  progetto  è  stato  inserito  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici
2014-2016  approvato  con  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  05  del  06.3.2014,  in
particolare è stato inserito nell'elenco annuale 2014, pertanto previsto nel bilancio di previsione
esercizio finanziario 2014, approvato con deliberazione consiliare n. 06  del 06.3.2014, al Cap.
n. 53018/0;

TENUTO CONTO che i lavori sono immediatamente cantierabili in quanto l'edificio risulta  di
proprietà  del comune e non vi sono vincoli per cui occorre acquisire consensi da  parte di  enti
terzi;

DATO ATTO che 
· il Governo ha  reso noti i primi interventi del piano  per  l'edilizia  scolastica,  predisposti

dall'Unità di Missione della Presidenza del Consiglio dei Ministri consultabili on line sul
sito  del  Governo  al  link:
http://www.governo.it/governoinforma/dossier/edilizia_scolastica/;

· gli interventi si muovono su tre linee di azione denominate:  scuole  belle;  scuole  sicure;
scuole nuove, ognuna delle quali fa riferimento a normative e fondi diversi;

· che risulta  assegnato al Comune di Fossacesia  il  finanziamento  per  €  315.000,00  per  i
lavori  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 947 del 27/10/2015 - Pagina 2 di 7

http://www.governo.it/governoinforma/dossier/edilizia_scolastica/


PREVENZIONE  INCENDI  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  “SCUOLA  PRIMARIA
CAPOLUOGO M. BIANCO” SITO IN PIAZZA FANTINI”,  relativo alla linea  di azione
“scuole sicure”;

· con  delibera  Cipe  22  del  30  giugno  2014  è  stata  ufficializzata  la  graduatoria  di
finanziamento  a  valere  sulla  riprogrammazione  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione
2007-2013  (decreto del Fare,  art.  18,  commi 8-ter  e  8-quater  della  legge  9  agosto  2013
n.98 di conversione con modificazione del DL n.69/2013;

· che dalla lettura degli allegati alla stessa delibera CIPE 22/2014 il Comune di Fossacesia
risulta  assegnatario del citato finanziamento per  €  315.000,00  per  i  lavori  di  “MESSA
IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE  INCENDI
DEL PLESSO SCOLASTICO SCUOLA PRIMARIA  CAPOLUOGO  M.  BIANCO,  SITO
IN PIAZZA FANTINI”;

· il termine ultimo per l'affidamento dei lavori è stabilito al 31.12.2014;

TENUTO  CONTO  che  ai  sensi  dell'ART.  8-ter  D.L.  21  giugno  2013,  n.  69,  i  Sindaci  e  i
Presidenti  delle  province  interessati  operano  in  qualità  di  commissari  governativi,  con  poteri
derogatori  rispetto  alla  normativa  vigente,  al  fine  di  attuare  misure  urgenti  in  materia  di
riqualificazione e di messa in sicurezza delle istituzioni scolastiche statali;

DATO ATTO che con D.P.C.M. 22.01.2014 sono stati definizione i poteri derogatori ai Sindaci
e ai Presidenti delle province interessati che operano in qualità  di  commissari  governativi  per
l'attuazione  delle  misure  urgenti  in  materia  di  riqualificazione  e  di  messa  in  sicurezza  delle
istituzioni scolastiche statali;
VISTA  la  deliberazione  giuntale  n.  106  del  09.7.2014  con  la  quale  sono  stati  autorizzati  i
Responsabili dei Settori competenti,  Settore II e IV, ad avviare da  subito  le  procedure  di  gara
per la  scelta  degli operatori economici da  incaricare per i servizi tecnici e per la  realizzazione
dei  lavori  di  “MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI
PREVENZIONE  INCENDI  DEL  PLESSO  SCOLASTICO  “SCUOLA  PRIMARIA
CAPOLUOGO M. BIANCO”,  ed espletare le attività  conseguenti al fine di poter rispettare la
scadenza  del  30.10.2014  imposta  dal  piano  di  finanziamento,  adottando  eventualmente  le
procedure e le deroghe di cui al DPCM 22.01.2014;

DATO ATTO  che con precedente  determinazione  n.  56/LP  del  25.7.2014  sono  stati  affidati
allo studio tecnico associato Dierre Service dei periti  D'Angelo  Tonino  e  Paino  Giovanni,  con
sede in Via  C. Marciani n.  111  – 66034  Lanciano (CH) – P.  IVA 02078140692, i servizi tecnici
professionali  relativi  ai  alla  Direzione  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  Fase  di
Progettazione  ed  Esecuzione  e  attestazioni  e  quant'altro  necessario  per  il  perfezionamento
della  prativa  presso  i  VV.FF.  di  Chieti  relativamente  all'ottenimento  del  Certificato  di
Prevenzione  Incendi  per  le  attività  67.4.C  e  74.1.A  per  l'intervento  denominato  “MESSA  IN
SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME  DI  PREVENZIONE  INCENDI  DEL  PLESSO
SCOLASTICO  “SCUOLA  PRIMARIA  CAPOLUOGO  M.  BIANCO”  SITO  IN  PIAZZA
FANTINI”;

VISTA  il  decreto  sindacale  n.  32  del  02.10.2014  di  nomina  del  responsabile  unico  del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 947 del 27/10/2015 - Pagina 3 di 7



procedimento  in  ordine  all'intervento  per  l'attuazione  delle  misure  urgenti  in  materia  di
riqualificazione  e  di  messa  in  sicurezza  delle  istituzioni  scolastiche  statali,  finanziato  con
delibera  CIPE  n.  22  del  30  giugno  2014  che  riprogramma  il  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione
2007-2013, ovvero decreto del Fare,  art.  18,  commi 8-ter e  8-quater  della  legge  9  agosto  2013
n.98, di conversione con modificazione del D.L. n.69/2013;

VISTA la determinazione a contrattare n. 78/LP del 16.10.2014, con cui sono stati approvati i
documenti ed è stata  indetta  la  gara  con  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  di
un bando di gara, ex art.  122, comma 7, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.,  per l'appalto dei lavori di
“MESSA  IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE  NORME  DI  PREVENZIONE  INCENDI
DEL  PLESSO  SCOLASTICO  “SCUOLA  PRIMARIA  CAPOLUOGO  M.  BIANCO”  SITO  IN
PIAZZA FANTINI” che prevede una spesa complessiva di € 315.000,00 di cui € 219.982,52  per
lavori  compreso  €  6.599,52  per  oneri  relativi  alla  sicurezza,  ed  €  95.017,48  per  somme  a
disposizione dell'Amministrazione;

TENUTO CONTO che con determinazione n. 100/LP del 02.12.2014 la  gara  in parola  è stata
aggiudicata in via definitiva alla ditta Peluso Giovanni, con sede  un Via Del Porto 2/B – 66054
VASTO, P. IVA 02001300694, che ha  offerto il ribasso del 05,869% sull'importo a  base d'asta,
pertanto  il  prezzo  di  aggiudicazione  è  pari  ad  €  207.459,07,  compreso  €  6.599,52  per  oneri
relativi alla  sicurezza, oltre IVA, inoltre l'aggiudicatario ha  offerto una riduzione sui tempi di
esecuzione pari al 55,10%, pertanto i tempi di contratto per l'esecuzione dell'appalto sono pari
a 44 giorni consecutivi;

VISTO il relativo contratto d'appalto Rep. n. 1524 del 25.02.2015;

DATO ATTO che i lavori sono stati regolarmente consegnati in data 02.02.2015;

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  concernente le linee
guida #scuolesicure in ordine alle modalità di erogazione dei contributi statali;

VISTA  la  determinazione  n.  79/LP  del  30.4.2015  di  approvazione  del  primo  Stato
Avanzamento Lavori a tutto il 20.3.2015, e liquidazione del relativo certificato di pagamento in
favore l'Impresa appaltatrice per €. 69.472,08 oltre IVA di Legge;

VISTA  la  determinazione  n.  104/LP  del  30.6.2015  di  approvazione  del  secondo  Stato
Avanzamento Lavori a tutto il 27.4.2015, e liquidazione del relativo certificato di pagamento in
favore l'Impresa appaltatrice per €.69.311,52 oltre IVA di Legge;

ESAMINATI gli atti contabili relativi al terzo stato avanzamento dei lavori a tutto il 23.7.2015,
redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  P.I.  Gianni  Rapino  e  regolarmente  sottoscritti  senza  riserve
dall'appaltatore, da cui si evince che l'impresa ha eseguito lavori contrattuali per l'ammontare,
al netto del ribasso offerto,  di €  187.830,89  compreso  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  IVA,  a  cui
detratto l'ammontare dei certificati di pagamento emessi e le ritenute di legge, risulta  il credito
dell'impresa di € 48.108,15;

VISTO il terzo Certificato di pagamento, relativo al terzo Sato Avanzamento lavori,  da  cui si
evince  che  si  può  pagare  all'impresa  la  somma  di  €  48.108,15  oltre  IVA  per  un  totale  di  €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 947 del 27/10/2015 - Pagina 4 di 7



58.691,94, al netto del ribasso d'asta e degli acconti precedentemente liquidati;

VISTA la fattura n. 28 del 06.8.2015 emessa dalla Ditta appaltatrice Peluso Giovanni, con sede
in Vasto (CH) Via Del Porto n. 2/B – P.IVA 02001300694  – C.F.  PLSGNN45R20E372J,  relativa
al terzo stato avanzamento dei lavori di che trattasi, dell'importo lordo di €.  58.691,94  di cui €.
10.583,79 per IVA sui lavori;

TENUTO  CONTO  che  nella  giornata  del  26.10.2015  il  ministero  ha  erogato  in  favore  del
comune  di  Fossacesia,  la  prima  rata  di  acconto  del  contributo  statale  concesso  per  tale
intervento nell'ambito del programma #scuolesicure;

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

ACCERTATA quindi la sussistenza dei presupposti contrattuali e di legge previsti per disporre
ora la liquidazione della fattura sopra evidenziata;

VISTI: 
- il D.Lgs. 12  aprile 2006, n.  163  e s.m.i.  - Codice dei Contratti Pubblici  per  lavori,  servizi  e

forniture in ultimo modificato dal D.Lgs. n. 152/2008;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali;

- lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. di RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, gli atti contabili relativi al terzo stato di
avanzamento  dei  lavori  a  tutto  il  23.7.2015,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  P.I.  Gianni
Rapino  e  regolarmente  sottoscritti  senza  riserve  dall'appaltatore,  da  cui  si  evince  che
l'impresa  ha  eseguito lavori contrattuali per l'ammontare,  al netto del ribasso  offerto,  di  €
187.830,89  compreso  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  IVA,  a  cui  detratto  l'ammontare  dei
certificati  di  pagamento  emessi  e  le  ritenute  di  legge,  risulta  il  credito  dell'impresa  di  €
48.108,15;

3. di  LIQUIDARE  in  favore  dell'impresa  appaltatrice  Peluso  Giovanni,  il  Certificato  di
Pagamento 03, relativo al terzo Sato di Avanzamento dei lavori, da  cui si evince che si può
pagare  all'impresa  la  somma,  al  netto  del  ribasso  d'asta  e  degli  acconti  precedentemente
liquidati, di €. 58.691,94 di cui €. 10.583,79 per IVA sui lavori;

4. di DARE ATTO:

- che la spesa relativa all'intervento di che trattasi per complessivi €  315.000,00  è prevista  al
Cap.  53018/0  del  bilancio  comunale  di  previsione,  esercizio  finanziario  2014,  approvato
con  deliberazione  consiliare  n.  06  del  06.3.2014,  e  risulta  interamente  finanziata  ai  sensi
dell'art. 48 D.L. 66/2014 - deliberazione del CIPE assunta  nella  seduta  del 30  giugno 2014,
che riprogramma il Fondo di Sviluppo e Coesione 2007-2013  (bando  del  decreto  del  Fare,
'art.  18,  commi  8-ter  e  8-quater  della  legge  9  agosto  2013  n.98  di  conversione  con

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 947 del 27/10/2015 - Pagina 5 di 7



modificazione del DL n.69/2013);

- di aver verificato la regolarità contributiva  e che il D.U.R.C. attestante la  stessa,  depositato
presso questo servizio, è in corso di validità;

- che  la  presente  liquidazione  è  assoggettata  alle  misure  per  la  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla  L. 136/2010  e s.m.i.,  pertanto gli estremi del conto  corrente  dedicato
su cui accreditare la somma liquidata sono quelli risultanti dalla  dichiarazione del soggetto
beneficiario contenente le  generalità  delle  persone  delegate  ad  operare  su  tale  conto,  e  la
relativa  fattura  dovrà  tassativamente  indicare  il  numero  C.I.G.  ed  eventuale  C.U.P.
assegnati alla presente procedura;

- che prima della  materiale liquidazione l'ufficio  competente  alla  emissione  del  mandato  di
pagamento  accerterà  nei  confronti  del  beneficiario,  in  base  al  Decreto  del  Ministero
dell'Economia  e  delle  Finanze  del  18.01.2008  n.  40,  sul  sito  di  Equitalia  Servizi  S.p.A.,  ai
sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, la verifica di soggetto non inadempiente;

- che  si  adotteranno  le  misure  di  pubblicazione  previste  nella  L.  190/2012  che  detta
disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  della  illegalità  nella
pubblica amministrazione e nel D.Lgs. 33/2013  di riordino della  disciplina  riguardante gli
obblighi di pubblicità,  trasparenza  e diffusione delle informazioni da  parte delle pubbliche
amministrazioni e in particolare l'art. 37  relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- il Responsabile del Procedimento ai sensi della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  è  l'ing.  Silvano
Sgariglia,  il  quale  effettuerà  le  attività  conseguenti  nel  pieno  rispetto  della  normativa
vigente.

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

(Ing. Silvano SGARIGLIA)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 947 del 27/10/2015 - Pagina 6 di 7



COPIA Numero di Registro generale: 947 Del 27/10/2015

Si attesta la regolarita' contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Numerazione Progressivo

Liquidazioni
Anno Importo

2015 800 1 58691,94

Dati contabili:

Fossacesia,   __________27/10/2015

IL RESPONSABILE DEL SERV.FINANZIARIO

NARDONE LUCIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO

SGARIGLIA SILVANO

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia,  __________27/10/2015

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita' degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, e'
stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 11/11/2015 Il Responsabile della Pubblicazione

SIMONCINI RAFFAEL

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Fossacesia . La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 947 del 27/10/2015 - Pagina 7 di 7




